
A f fO  X L V U I C E N T R O  A M E R IC AREPUBLICA DE HONDURAS

LA GACETA
Diario Oficial de la República de Honduras

^  —  i =:• — "  11 1 " g  ■ —:
SER IE  888 TE G U C IG ALPA  SXBADO 17 DE NOVIEMBRE DE 1928 \ NÜM . 6.876

C O N TE N ID O

PODER RJ1COÜTIVO 
SbckvtarIa  de Relaciones Extbriokks 

Acuerdos del 20 al 27 de abril de 1923 
Oficina  d¿ C entralización  de Cuentas.— 

Estado de los Ingresos y Egresos habidos en 
las Oficinas de Hacienda de la República, 
durante el mes de febrero de 1923—Estado 
que demuestra el producto neto de las Ren­
tas Presupuestas, los Castos de! Servido 
Público y otros Ingresos y Egresos fuera de 
Presupuesto, habidos durante el mes de fe­
brero de 1923 - Balance de Prueba, Sumas y 
Saldos de las operaciones practicadas en la 
Oficina Genera) de Centralización de Cuentas 
y Estadística Comercia), durante el mes de 
febrero de 1923.

Dirección Ge n e r a l  de R entas 
Cuadro demostrativo de los Ingresos y Egresos 

en efectivo, habidos en las Oficinas de Ha 
cienda de la República, durante el mes de 
mayo del afio económico de 1922 a 1923 

AVISOS.

PODER EJECUTIVO
—  " ' i » i—---------

RELACIONES EXTERIORES

Tegucigalpa, 20 de abril de 1923 
El Presidente de Ja República 

a c u e r d a :
Autorizar la erogación, de ($ 100 00) 

cien pesos plata, que la Aduana de Ama- 
pala entregará al Comandante de dicho 
puerto, valor que invertirá en pagar a 
los propietarios de' ios vaporcítos La 
Gaviota y La Sibila los viajes que hicie 
ron de La Unión a Amapala y de este 
puerto a San Lorenzo, conduciendo al 
señor Licenciado don Coronado García, 
Encargado de Negocios de Honduras en 
El fealvadnr, El gasto se imputará a la 
Partida 4*, Capítulo V, Departamento 
de Relaciones Exteriores de la Ley de 
Presupuesto vigente -Comuniqúese.

L ó p e z  G.
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Relacionas Exteriores,
Alberto Volée.

Tegucigalpa, 23 de abril de 1923.
Ei Presidente de la República 

a c u e r d a :
l°*-Autorizar la erogación de {$ 1020 00) 

mil veinte pesos oro americano, que por 
la oficina de Hacienda que el sefior Mi­
nistro del Ramo designe, se pagarán a 
la Tela Railroad Company, por valor de 
ia conducción del puerto de Tela a Nueva

Orleans, E. U. A. en un vapor de su 
propiedad, deíos miembros de la Dele­
gación de Honduras a la Conferencia 
Centroamericana de Washington y de 
sus familias. El gasto se imputará a la 
Partida 7*, Capítulo V. Departamento 
de Rotaciones Exteriores de la Ley de 
Presupuesto vigente.

29— Requerir al Tribunal Superior de 
Cuentas cara que. de conformidad con el 
artículo 14. N9 6 . de ia Ley de dicho 
Tribunal, razone e*ta orden bajo la res­
ponsabilidad del Pod<>r Ejecutivo: y

39—Que con el presente acuerdo se dé 
cuenta al Congreso Nacional en sus pró­
ximas sesiones .Comuniqúese-

L ópez G.
Ei Secretario de Estado en el Despa­

cho de Relaciones Exteriores,
Alberto Voléis

Tegucigalpa 25 de abril de 1923.
Siendo necesario un nuevo Consulado 

de ía República en Suiza, el Presidente 
ACUERDA:

19—Establecer una oficina consular 
en Zurioh, con jurisdicción en dicho can­
tón y en Jos de fíaxtl, Aargau. Lucera, 
UrL Schwyz. Cnterwalden, Zug, Oíame, SI. 
Gallen, AppenzeU, 1 hurgan, Sahafthaunen 
y Orattbünden.

29 ■ Nombrar para desempeñarlo como 
Cónsul ad-honorem de Honduras ai sefior 
don Carlos Alberto Ehrler. La Secre­
taría de Relaciones Exteriores Je exten 
derá la Patente respectiva.-Comuní 
quese.

L ópez  G.
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Relaciones Exteriores,
Alberto Volée.

Tegucigalpa, 26 de abril de 1923.
El Presidente de la República

ACUERDA:
l 9—Autorizar la erogación de..........

($ 538-50) quinientos treinta y tres pesos 
cincuenta centavos plata, que por la o3- 
ciña de Hacienda que el sefior Ministro 
del Ramo designe, se pagarán a ios se 
flores j .  Rossner & Co-, por valor de 
varios artículos que, según facturas nú 
meros 1.178 y 1187, han suministrado a 
la Casa Presidencial. El gasto se impu 
tari a la Partida 7*, Capítulo V, Depar­
tamento de Relaciones Exteriores, de ia 
Ley de Presupuesto vigente.

2?- Requerir al Tribunal Superior de 
Cuentas para que, de conformidad con 
el artículo 14, N9 60, de la Ley de dicho 
Tribunal, razone esta orden bajo la res* 
potabilidad del Poder Ejecutivo; y

39—Que con el presente acuerdo se dé 
cuenta al Congreso Nacional en sus pró­
ximas sesiones. —Comuniqúese,

L ó p e z  G.
El Secretario de Estado en el Despacho 

d<> Relaciones Exteriores,
Alberto Ucléé.

Tegucigalpa, 26 de abril de 1928.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :

19— Autorizar la erogación de ($ 400.00) 
cuatrocientos pesos-plata, que la Adua* 
na^de Amapala entregará al Comandante 
de dicho puerto, valor que invertirá así: 
$ 50.00 en pagar al propietario del va­
poro to «Amapala», $ 150 00 a) propieta­
rio del vaporcito «L a  Sibila* y $ 200.00 
al propietario del vaporcito «Pacífico», 
por haber conducido dichas gasolinas a 
varios diplomáticos. El gasto se impu­
tará a la Partida 7*, Capítulo V, Depar­
tamento de Relaciones Exteriores, de la 
Ley de Presupuesto vigente (

20— Requerir al Tribunal Superior de 
Cuentas para que, de confortñHad con 
el artículo 14, NO 69, de la Ley de dicho" 
Tribunal, razone esta orden bajo la res­
ponsabilidad del Poder Ejecutivo; y

30—Que con el presente acuerdo se dé 
cuenta al Congreso Nacional en sus pró-% 
xirnas sesiones.—Comuniqúese.

L ó p e z  G.
El Secretario de Estado en el Despa­

cho de Relaciones Exteriores,
Alberto Calés.

Tegucigalpa, 27 de abril de 1923.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
10—Autorizar la erogaeión de ($ 25 00) 

veinticinco pesos plata, que por la ofici­
na de Hacienda que el sefior Ministro 
del Ramo designe, se pagarán al sefior 
Alejandro Flores C., Presidente del Co* 
mité de Festejos de la fiesta titular del 
puerto de Amapala, valor con que con­
tribuye el Ministerio de Relaciones Ex­
teriores para la celebración de aquella 
fiesta. El gasto se imputará a la Parti­
da 7*, Capítulo V , Departamento de Re­
laciones Exteriores, df I L ,v de Pre­
supuesto vigente.

29—Requerir al Tribunal Superior uc 
Cuentas para que, de conformidad con 
el artículo 14, NO 69, de la Ley de dicho 
Tribunal ratone esta orden bajo la res­
ponsabilidad del Poder Ejecutivo; y

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



R BPÜ B U C A DE HONDURAS1.026
■Boa

que demuestra loa Ingresos y Egresos habidos en las Oficinas de Hacienda de
la República durante el mea de febrero de 1923.

A S(t¡Ao anterior...................
RENTAS PRESUPUESTAS 

RENTA AUrANERA
— \m&oTt*el<ta... ...... ..........— Bxporttclón..................
— Acarreo y Estibe...
— Raro y Tonelete .............
— 5*'» oro adlciooel...............................

MONOPOLIOS
Rente de aj-uerdleute......

. ¡Icóhol
Pólvora y Salitre

E9PECIE8 TIMBRADAS
— Reata de papel sellado y timbre*...
— Papel de adueñes........................
— Impuesto pecuario................

as licores y víaos..............
~  Impreso*.........................................

SERVICIOS
— Remo de Correos.............
— Ramo de Telégrafos...
— CAblepramas...............................

RENTAS VARIAS V EVENTUALES
— Talleres del Estado.................. ......
— Muelle...........................................— Producto de Tierras...
— producto de Consulados.....
— Montepío ¿V.....................
— Arreno*<Dlento de Tierras ...
— Lacreaos eventuales..........................

RENTAS ESPECIALES
— I m puesto de Caminos.........................

.. Sanidad.........................

INGRESOS NO PRESUPUESTOS
— Autorthéclóu E. O..........................
— Impuesto de Puertos Menores...
— Pondo de Reserva del Telégrafo....— Depósitos . ...........................
— Cuentas Corrientes...
— Agentes corresponsales..........
— CAmbloe..............................................
— Resguardos Especiales.....................
— Traslaciones Varias... ..............
— Tesorerías Especiales.....

Balance...

1

1 293.266 4 9
21.5M Oft
15.060 »
1.641 no

26.093 » 357.461 7 5

iei.be V)
m so

2.535 36 164.567 f*

J6.66Ó 06
6.*lí
9.435 8
r.44d 00

146 25 4 3 .6 1 6 3 5

10.859 96
11.505 13
2.538 44 24 396. 5 6

3.721 SO
4 662 B

606 45
2 329 94
854 86
14 >0

5.697 66 17.907 00

58.999 00
19 567 52 79.861 M----

302 75
71 00
•1 00

549 «2
86.500 31
58.599 06
sstso 06
2 966 20

123 577 01
96.677 96 556.499 9J *

1.205.208 75

CASTO? DELAS RENTAS

Renta Aduanera.... .....................
Monopolios .
Especie» Timbradas..,
Servicio»'........  .................

GASTOS BEL SERVICIO PUBLICO
Deptede Gobernación..................................................— — Justicia...

— RU. Exteriores........... ......................... .........
Instrucción Pública..................................

— Fomento y O. P
— Guerra y Marina................................ ..........
— Hacienda...........................
— Ci^fito Público.............................................

IMPUESTOS OON DESTINO FIJO V OTROS EGRESOS 
NO PRESUPUESTOS

Giros Postales............................
Cuentas Corrientes..................
Agentes Corresponsales...........
Cambios... ..............
Rsagusrdos Especiales..............
Sostenimiento del Orden Pdblloo.
Trailacione» Varlaa..................
Tesorerías Especiales.................
Saldos pendientes.........................

h .m*
36.794
2.815
l.ttb

se

ttt

197.00* 
IA.7M 
M.UT te.wi 
te.ata 
13M74 
tt.m e
11.571 sr

m 
110.44 
SI. KM
as.tot
1.651

61.818
>44.781
1C6.8M

56.111 74

m 46

617.4M

I

J
í

Enlds y srs moras Gs m i,
Baleaos.....................

I W M  *_ 
| 1M6.MM»

Oficina de Centralización de Cuentas y Estadística Comercial. —Tegucigalpa, 14 de septiembre de 1928.

V? B C - L ü is  E l v i r . Ju l io  C- Co e l l o , Jefe de Contabilidad.

ESTADO
que demuestra el producto NETO de las Rentas Presupuestas, los Gastos del Servicio 

Público y otros Ingresos y Egresos fuera de Presupuesto habidos durante el mes
de febrero de 1923

INGRESOS EGRESOS

Saldo anterior.................................................... t  22¿.lti}s7 GASTOS DEL SE R V IC IO  PUBLICO

R E N TAS  PRESUPUESTAS Departamento de Gobernación 1101.002 14
I.—Reatas Aduanera....................................... 9 343.37 7 89 1 Justicia... 18.792 34
I I  —Monopolios................................................ 121.19301 ”  Relaciones Exteriores... 10.127 58
I I I  — Especies Timbradas................. ............. 39.805‘33 ’ Instruc lóu Pública 16.361 46
!▼.—Servicios.................................................. 22.912,56 ” Fomento... 89.626 09
V .~  Rentas Varias y Eventuales___ 17.907 80 ’’ Guerra.,. 1S2.474 97
V I — Rentas Especiales.................................... 78.666'94 630.422 73 ”  Hacienda... 32.767 45

I-—* ”  Crédito Público... 22.378 37 8 429.630 46INGRESOS EN EFECTIVO NO PRESUPUESTOS ’ 1
Amortización E. O............................................ t 392 75 EGRESOS FUERA DE PRESUPUESTO
Impuesto de Puertos Menores... 71 00 Giros Postales... $ 237 00
Fondo de Reserva del Telégrafo...... 61 00 .Cuentas Corrientes___ 94.082 23
Depósitos.............................................. .. <>4092 Sostenimiento del Orden Público 65.313 85
Agentes Corresponsales................................... 12.716 65 i Traslaciones Varias..,. 121.403 41
Cambios............................................................ 12.715 95 I Tesorerías Especiales. 8.616 21
Resguardos Especiales..................................... 1.334 84 27.841 41 j Saldos pendientes................................. 9000 289.802n

Saldo para luarto de 1933. . . . .. $ X63.M

Balance... .  . . . » 862.429 51 I Balance... 1 882.429

Oficina de Centralización de Cuentas y Estadística Comercial. —Tegucifralpa, 14 de septiembre de 192B.

Ju l i o C. Co e l l o , Jefe de Contabilidad.
V? B?- Luis B l v i r .

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



CENTRO AMERICA 1.027

B A L A N C E
de. Prueba, Sumas y Saldos de Iü s  operaciones practicadas 

en^la Oficina General de Centralización de Cuen- 
tasly Estadística Comercial» durante el mes de 

febrero de 1923

B A L A N C B  D E  P R U E B A R A L A N C B D I  S U M A S B A L A R O S  D |  S A L D O S

C U E N T A S

D I B * H A B E R B E S A B I R D E B I B A B B R

A d u a n a d o  A m e p e l a 1  7 7 8 0 5 ) i  « » .  3 ?£ 1» 2 W 14 1 5 2 2  9 9 3 «8 1 5  3 6 4 u
P u e r t o  C o r t é s . . . I6M  0 7 1 14 1 6 3 .7 « e 91 1 4 0 7  8 2 3 5» 1 4  771 OI 4 3  0 6 2 51
T r u J t U o
L e  C e t b e ..................................

7 5  O S 7 ( 7 5 4 72 6 2 6  891 6 0 7  0 4 2 Oí 1 9  8 4 9 í j
1 7 7  2 0 0 tf 1 8 7 .5 « 8 94 1 6 3 5  8 5 4 •a 1 6 I S  616 17 2 0 K

f i o i t i o .................. . i  #91 14 9  - S i 6 9  3 2 » 9 061 £ u n ¡8
41A d m i n i s t r a r í a n  d e  T e e u  I g a l p a . O  1 5 6 90 4 3 .7 0 2 4 7 3 7 3  9 4 6 04 % 6  7 9 4 6 3 7  151

. .  C o m a y a í u a . 
E l  P i r t f w . . .

14  V .8 ¿1 1 3 .4 4 1 61 144  0 6 3 H 1 4  4 7 4 99 1 5 8 9 M
I b  1 4 9 <7 1 7 .  i 94 1 5 6  5 5 6 3 5 1 5 6  2 1 3 01 3 1 4 34

C b o l u t e c a  . 1 5  1 3 2 44 2 8 . 7 3 0 )< S O Q ÍO i N
¿ S S

X 2  9 4 2 %
V a l l e 6  0 » Tí 7 . 7 8 5 K 7 4  8 1 2  

1 1 9  4 8 7
N M 8 3 6 «

L a  f u 1 2  8 3 4 51 1 3 . 4 0 08 X 1 1 »  478 31 fi61
O l a n c h o 1 2  O S» * 1 2 .7 9 7 N 1 1 6  8 9 7 a 1 1 6  6 9 t Si 0 38
8 t e  B á r b a r a I d  9 1 5 tí 1 7 .0 0 » 54 1 4 6  718 % 1 4 6  6 1 5 44 O í 55
T o r o 1 7  4 4 9 3 7 1 6 .9 8 5 2 ! 1 0 7  5 0 3 £ 1 0 6  9  1 l t 522 01

i G r a c i a s , 8  2 2 2 1£ 8 .3 9 6 Si 1 0 5  2 5 6 95 1 0 4  619 34 638 68
I n t i b u c é 1 0  518 11 1 6 .5 5 1 l í 1 ) 8  980 35 1 1 8  4 2 2 22 564 15

O o p á n  . 1 9  f>07 37 1 8 .9 6 8
3 2 .8 3 4

a i 1 8 6  ( " 3 « l « 4  4 2 4
3 2 6 ,3 5 0

37 I  749 31
C o r t é s 3 2  5 8 0 i 24 3 2 7  0 8 2 77 51 732 2

. .  O c o t e p e a u e  . 
T e s o r e r í a  G e n e r a l  d e  O a m l o o s  . 

”  d e  S a l u b r i d a d

9  ° 4 4 £ 1 0 .3 5 2 52 91 9 2 3 Oí 9 0  544
3 0 2  106

12 1 378K
58 998 4! 73.611 m R ó í 2 ! ¡to 21 3209 í
19 507 t í  261 2(1 141 05302 134 6a0 * 6 10203

O a j a  N a c i o n a l ■J2 896 & 327.242 18 1 369 478 5) 1 358 008 ni 10 47012
R e n t a  A d u a n e 8 317 38 357.461 5 58 3230 * 2 526 39424 1 2.468 07056
M o s o d o I í o s . .  . 12 514 14 164.58788 85 89282 \ 144 M6 54 1.058, tul 

238.516
T í

E s p e c i e s  T i m b r a d a s . . . . 1  813 J í 42.618 85 17 17452 25S 69137 85
S e r v i c i o s ....................................................................... 1 425 K 24.398 65 8 88368 150 442 12 151.458

185.627
389.069

43
AAm e n t a s  V a r i a s  y R v e n t . n a l A a  . 17.907 ffl 3 62094 189 24878

S e c t a s  E s p e c i a l e s . . , 78.5 94 389 069 17 17
A m o r t i z a c i ó n  E .  O . . 89276 2 425 18 2.435 16
I m p u e s t o  d e  P u e r t o s  M e n o r e s . . 100 2 7866C 2.786

1.314
60
líGiros postales........................... 237Oí 2 559.1 3 87333

Fondo de Reserva del Telégrafo. 8¡
549

ÓC
92

390oc 6 447 15 6 05715i*Denfairoa............ 5 7832* 44 48370 38.700 
1 905.234Cuentas Corrientes.. 120.44254 47 06641 1 599 21738 3 aOl 46146

Bestuardoa Especiales............... 1.631 3i 2 960H 11 71032 J4 74662 3.036«A
Traslaciones Varias. 244.781 ftl 123 3 761 1 414 65058 1 087 203S( 327 44679
Tesorerías Especiales 
Contratistas de Especies...

111.120
24.280

65
73

102 j04 
27 817

97
36

531 671 
183 0 »

15
5!

1 130 310 
323

07
36

596.838 
103 230

92
34Depmto. de Gobernació 107.002 14 585 567« t 585.569 a

.. Justicia................... 18.79234 110.083 tá 110.063
90.077

a
.. Relaciones EE......... 10.127 56 92.077 i* 2.000¡0C 48

Instruccción Pública 16.301 46 79.249 n 79.213 Tí
,. FomentoyOO. PP... 89.626id 673.851 9f 673.851 a
„  Guerra... 132 474 97 896.654

286.553
0) 896.614 W

... ,, Hacienda... 
Crédito Público...

32-761 45 i? 286.553 15
38.98576 55.499 8f 631.460 31 5"458.068 K 4.826.60882Pensionados.... 5 80671 30 K 39.747 81 30 IN 39.717 89

D e p ó s i t o s  por Concesiones......... 350.100 0( SO. 100OO
Asentes Corresponsales............. 41-518 9l 54.ro 08 826.4863í 364.671 12 261.81525
Cambios............................ ...... 41 51881 54 0 Ot 514.811 1{ 603.09694 88.284 74
Documentos por Cobrar............ 47.6» 3i 47.08334
Gastos Federales...................... 18.90? 15 J8 90215
t itlC lp M  par 4no14M y Caatrataa............. 24.45231 24 45211
Twrcrli Qeaeral Se Caalse* «|c......... 60.382 71 60 38271
Hacienda Nacional.... 54.3rt¿ 4Í 3.614.555 04 17C.5408e 3.438.014 u
Saldos Pendientes.... 90 00 2 67.780 8# 107.79094
Bienes Raíces.... .............. 3.628.100 03 3 926.10003
Aplanadoras__ 10.92095 10.92095
Cuarto Empréstito Libertad... . 
B a sco  So H ondura* -T ría  S o s e r a !  do

7.000 00 7.00000
Cania**.................................... 40.32757 40. £7

Reconocimientos Decreto NV lis >í

de 1920...
Iría, de la t r ía . Nadoaai de B a s ftd i. cíe.

18.765 00 131.57700
11.651 82

131.877 00
11.651

■-£Tesorería de Salubridad cta, cte. 2.595 08 2.595
Tipografía Nacional cta. cte..... 96 201.64996 20.649

IVrw
Sostenimiento del Orden Público 79.655 61 • • 1.143.553 20 1.143.553 20 yo

Balance............................. i| 2.254.875 15 1*  2.254.875 15 125.993.993 00825.993.993 15 112.492.498 10*12.492.498 10

\7(? BP_Luis Elvie,
Teguclgalpa, 14 de septiembre de 1923.

Julio  C. Cobllo.—Jefe de Contabilidad.

39—Que cod el presente acuerdo se dé 
cuenta al Congreso Nacional en sus pró­
ximas sesiones.- Comuniqúese

L ó p e z  G .

El Secretario de Estado en el Despa 
cho de Relaciones Exteriores,

Alberto Ucléa.

Tegucigalpa, 27 de abril de 1923.
Habiéndose adherido el Gobierno de 

Honduras, por acuerdo de 13 de marzo 
de 1914, al proyecto de erigir un monu­
mento al borde del Cana! de Panamá al 
insigne descubridor del Océano Pacífico, 
Vasco Núfiez de Balboa, con vista de la 
excitativa dirigida por el Gobierno de Su 
Majestad Católica don Alfonso X III, por 
medio do su Legación en Centro-Améri- 
ca; y habiéndose dispuesto contriboir 
con la cantidad de ($ 1 000.00 o. a.) mil

pesos oro americano, para la erección de 
dicho monumento, cantidad que aún no 
ha sido entregada, el Presidente de la 
República

ACUEBDA.

10—Revalidar el acuerdo en referencia, 
mandando que. por la oficina de Hacien­
da que el señor Ministro del úamo de* 
signe, se pongn la expresad» cantidad a 
la orden del Excelentísimo señor Minis­
tro de Estado de Su Majestad Católica) 
constituido en depositario de los fondos 
colectados para aquella obra- La impu 
tación del gasto se hará a la Partida 7*. 
Capítulo V , Departamento de Relaciones 
Exteriores, de la Ley de Presupuesto 
vigente.

20—Requerir al Tribunal Soparior de 
Cuentas para que, de conformidad con 
el artículo 14, Np <P, de la Ley de dieho

Tribunal, razone este orden bajo la rea* 
poDsabiüdad del Poder Ejecutivo; y

Que cou el presente acuerdo sedé 
cuenta al Congreso Nacional en sas pró­
ximas sesiones.—Comuniqúese.

L ó p e z  G
El Secretario de Estado en el Despa­
cho de Relaciones Exteriores,

Alberto UcU».

av isos
El infrascrito, Registrador de la Propiedad 

de este departamento, hace consur: que el día 
de hoy, a las diez de la mañana, se ha presen­
tado una escritura pública otorgada en el pea- 
ble de La Venta el veinticuatro de septiembre 
último, ante el Juez de Pas suplente, den 
Agustín Flores, por la cual Petronila Irlas ▼. 
de Váaquez vende una posesión situada en el 
punto llamado «La Ceiba», jurisdicción de 8a- 
banagrande, a Mariana Rodrigues de Vésqnas, 
por el precio de cuarenta pesos plata; consta de 
dos manzanas de extensión, acotada toda een 
cerco de piedra, madera y tanjo; limitada: al 
Orlente, posesión de Espirldlón Siena; al Pe­
álente, posesión de Feliciano Irías y Epifanía 
Rodríguez; al Norte, posesión deOabino y Ber- 
n&rdino Vásquez; y al Sur, posesiones de Desi­
derio Avila. 7  no habiendo antecedente Ins­
crito se hace saber al pábilo© para los efectos
del artículo 2.322 del Código Civil__Teguclgal-
pa, 8 de noviembre de 1923.

A lonso V . G A w m

El infrascrito, Registrador de la Propiedad 
de este departamento, hace saber: que e) día 
de hoy, a las dos de la tarde, se preseotó a este 
Registro, para su inscripción, la primera oopia 
de una escritura pública autorizada en el pueblo 
de Concepción el nueve del mes corriente, por 
el Jaez de Paz y Notario Público por ministerio 
de la ley, don Felipe Milla R., por la cual doña 
Jerónima Oámez da en venta al General don 
Toribio Ramos, por la suma de cuarenta pesos, 
un lote de terreno de naturaleza rústica, situa­
do en el lugar llamado «El Maromage», jurisdic­
ción municipal del referido pu'eblo, de la capa­
cidad de ocho manzanas, más o menos, de 
extensión, siendo sus linderos los siguientes: 
al Norte, con terreno de don Modesto Castro; 
ai Este, con terreno de Nazario Lara; al Ser, 
con terreno de don Alejandro Ramos; y al Oeste, 
con terreno de don Tolentino Amaya. 7  como 
el inmueble descrito no tiene antecedente 
inscrito, se hace saber al público para los efec­
tos del artículo 2.322 del Código Civil.—La Es­
peranza, 13 de noviembre de 1923.

Rodolfo P ineda 6-

Ef infrascrito, Administrador de Rentas y 
Aduana del departamento de Colón, hace sa­
ber: que con fecha 6 del corriente, 9e ha pre­
sentado a esta oficina el Alcalde Auxiliar de la 
aldea de Bonito Oriental, don Pablo Zelaya 
Pérez, solicitando ejidos para la referida aldea, 
la cual está situada dentro de un terreno na­
cional baldío, de una extensión aproximada de 
una legua de largo por media legua de ancho, 
cod lea siguientes límites: al rforte, propiedad 
de la Truxillo Railroad Company y montañas 
nacionales; al Sur y Oriente, montañas nacio­
nales; y al Poniente, terrenos de la citada Qom- 
paftía. Lo que se pone en conocimiento del 
público pan  les fioes de ley —Trujiílo, 24de 
febrero de 1923.
6-11 J A. Ca f w ó w .

Tip. Radoaai. — Avenida Oer motes

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



T
«|

n
ic

i(
a

)p
» 

i<
i d

r 
n

ov
ie

m
b

re
 d

e 
IM

S
▼

* 
B

o-
T

O
M

A
O

 I
N

F
A

N
T

E
. 

7 
P

R
A

N
C

V
 M

O
R

E
IU

A
 T

lG
B

JU
N

O
, T

en
ed

or
 d

e 
U

be
oe

.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH




